

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 11



Тамбулатов Г.В.
Губайдуллин Г.В.
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘЛӘУЕЗ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
ХАКИМИӘТЕ

453850, Мәләүез к., Воровский урамы, 11

Тел.: +7(34764)-3-14-42, факс: +7(34764)-3-04-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru
ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

“29” мая 2023 г. № 620

“29” май 2023 й.

О внесении изменений в постановление главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 21.04.2020 г. № 501 (ред. от 05.07.2021 г. № 757, от 28.04.2022 г. № 444)



В целях реализации комплекса мер, предусматривающих оптимизацию бюджетных расходов, сокращение нерезультативных расходов и увеличение собственных доходов за счет имеющихся резервов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 21 апреля 2020 года № 501 «Об утверждении Плана мероприятий муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан по оптимизации бюджетных расходов и увеличению собственных доходов» (ред. от 5 июля 2021 года № 757, от 28.04.2022 г. № 444), изложив его в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан по курируемым отраслям в соответствии с распределением обязанностей.

Глава Администрации



Р.Н. Шамсутдинов

План мероприятий ("дорожная карта") по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению доходов за счет имеющихся резервов по муниципальному району Мелеузовский район Республики Башкортостан

№ п/п	Наименование мероприятия	Ожидаемый экономический эффект, тыс. рублей					Ожидаемый результат исполнения мероприятий
		всего	2021 год (отчет)	2022 год (отчет)	2023 год	2024 год	
1	2	3	5	6	7	8	9
Раздел 1. Мероприятия, направленные на рост доходов местного бюджета							
I. Повышение доходного потенциала муниципального образования							
1	Организация мониторинга поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет	40 860,20	10 234,00	9 046,20	10 690,00	10 890,00	
1.1.	Пофакторный анализ поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет	40 739,90	10 234,00	8 925,90	10 690,00	10 890,00	Выявление резервов и обеспечение объема поступлений в бюджет района не ниже среднего темпа роста по республике
1.1.1.	Обеспечение темпов роста поступлений НДФЛ темпам роста фонда заработной платы	14 663,30	0,00	6 463,30	4 100,00	4 100,00	Обеспечение темпов роста поступлений НДФЛ темпам роста фонда заработной платы
1.1.2.	Обеспечение темпов роста поступлений налогов на совокупный доход не ниже среднего темпа роста по республике	23 547,00	10 234,00	1 213,00	6 000,00	6 100,00	Обеспечение темпов роста поступлений налогов на совокупный доход не ниже среднего темпа роста по республике
1.1.3.	Обеспечение темпов роста поступлений неналоговых доходов не ниже среднего темпа роста по республике	2 529,60	0,00	1 249,60	590,00	690,00	Увеличение поступлений неналоговых доходов не ниже среднего темпа роста по республике (102,3%)
1.2.	Меры по актуализации информации о налоговой базе	120,30	0,00	120,30	0,00	0,00	Увеличение налогооблагаемой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц
1.2.1.	проведение работы по обеспечению полноты налогового учета	120,30	0,00	120,30	0,00	0,00	Увеличение налогооблагаемой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц

2.1.	Развития производства и создания новых рабочих мест
2.1.1.	создание 10 дополнительных рабочих мест на новых предприятиях
2.2.	Обеспечение занятости трудоспособного населения
2.2.2.	организация мониторинга численности населения занятого в экономике, в том числе среди трудоспособного населения, обеспечение роста занятости трудоспособного населения (на 200 человек)
2.2.3.	снижение количества официально зарегистрированных безработных (на 9 человек)
3	Организация мониторинга поступлений на ЕНС от крупных налогоплательщиков и взаимодействия с ними по увеличению поступлений в бюджет
3.1.	Организация мониторинга поступлений в бюджет от крупных налогоплательщиков
3.2.	Контроль за своевременным предоставлением налоговых уведомлений казенными, бюджетными и автономными учреждениями муниципального района Мелеузовский район
3.3.	Организация рабочих встреч
4	Активизация работы комиссий по легализации объектов налогообложения
4.1.	Проведение заседаний комиссий, организация мониторинга достижения плановых показателей работы комиссии по легализации объектов налогообложения
5	Осуществление мероприятий по погашению дебиторской задолженности в бюджет
5.1.	Урегулирование задолженности по администрируемым доходам в бюджет муниципального района
6	Мероприятия сокращению задолженности физических лиц по местным налогам
6.1.	Мониторинг динамики показателя ДТИ (соотношение задолженности к поступлениям по имущественным налогам физических лиц)
7	Принятие мер по увеличению неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального района
7.1.	Актуализация действующих ставок арендной платы за землю и муниципальное имущество в соответствии с рыночными условиями, в т.ч. с целью предотвращения выпадающих доходов бюджета в связи с изменениями учетных характеристик объектов недвижимости

5 887,40	2 696,30	2 191,10	500,00	500,00	
4 208,80	1 656,00	1 552,80	500,00	500,00	
4 208,80	1 656,00	1 552,80	500,00	500,00	Увеличение поступлений в бюджет от новых налогоплательщиков
1 678,60	1 040,30	638,30	0,00	0,00	
1 511,70	959,00	552,70	0,00	0,00	Увеличение поступлений в бюджет
166,90	81,30	85,60	0,00	0,00	Увеличение поступлений в бюджет
10 242,70	2 210,80	2 881,90	2 600,00	2 550,00	
9 314,90	1 803,00	2 511,90	2 500,00	2 500,00	Увеличение поступлений в бюджет
0,00	0,00	0,00	100,00	50,00	Обеспечение своевременных поступлений в доход бюджета
777,80	407,80	370,00	0,00	0,00	Увеличение поступлений в бюджет
78 415,90	32 817,00	35 446,90	5 076,00	5 076,00	
78 415,90	32 817,00	35 446,90	5 076,00	5 076,00	Увеличение поступлений в бюджет в части неналоговых доходов и налогов с физических лиц
19 264,00	4 831,50	4 832,50	4 800,00	4 800,00	
19 264,00	4 831,50	4 832,50	4 800,00	4 800,00	Поступление сумм в бюджет в счет погашения просроченной задолженности
2 397,00	709,00	258,00	710,00	720,00	
2 397,00	709,00	258,00	710,00	720,00	Сокращение задолженности в бюджет
15 009,50	4 194,70	4 394,80	2 210,00	4 210,00	
14 506,50	4 153,70	4 352,80	2 000,00	4 000,00	Увеличение поступлений в бюджет

7.2.	контроль за эффективным использованием муниципального имущества комплекс, в том числе проведение инвентаризации заключенных договоров аренды земельных участков и имущества, находящихся в муниципальной собственности, в целях установления соответствия данных арендатора, указанных в договоре аренды, и фактического пользователя муниципальным земельным участком или имуществом, в том числе на предмет передачи в субаренду
7.3.	Осуществление органами муниципального контроля Республики Башкортостан проверок, осмотров (обследований) земельных участков во взаимодействии с контрольно-надзорными органами по выявлению нарушений в части использования земель не по целевому назначению и разрешенному использованию, выявлению самовольного занятия земельных участков или части земельных участков, в том числе использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на земельный участок, выявлению бесхозных объектов недвижимости
8	Проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами
8.1.	Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества в целях привлечения их к налогообложению. Обеспечение устранения нарушений земельного законодательства
8.2.	Инициация процедуры принятия объектов, по которым не удалось выявить собственника (бесхозные объекты), в муниципальную собственность
8.3.	Реализация муниципального имущества и земельных участков, признанных ранее бесхозными
9.	Установление недостающих учетных характеристик объектов недвижимости, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, вовлечение объектов в налоговый оборот
10	Введение мониторинга эффективности администрирования неналоговых доходов
10.1.	Оперативные межведомственные совещания с администраторами доходов по проблемным вопросам
11.	Реализация мер по привлечению нанимателей муниципального жилого фонда к уплате платы за найм в бюджет
12.	Реализация мер по привлечению нанимателей муниципального жилого фонда к уплате платы за найм в бюджет
13.	Развитие муниципального дорожного фонда, путем оформления права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения муниципального района Мелеузовский район РБ

200,00	0,00	0,00	200,00	200,00	Увеличение поступлений в бюджет
93,00	41,00	42,00	10,00	10,00	Увеличение поступлений в бюджет
5 428,40	3 247,40	95,00	1 043,00	1 043,00	
3 840,90	3 198,90	42,00	300,00	300,00	Увеличение налогооблагаемой базы по местным налогам
382,50	48,50	48,00	143,00	143,00	Увеличение налогооблагаемой базы по местным налогам
0,00	0,00	0,00	600,00	600,00	Увеличение поступлений в бюджет
15,00	0,00	5,00	5,00	5,00	Увеличение поступлений в бюджет от аренды за пользование земельными участками
560,50	277,60	102,90	90,00	90,00	Увеличение поступлений в бюджет неналоговых доходов
560,50	277,60	102,90	90,00	90,00	Увеличение поступлений в бюджет неналоговых доходов
1 353,00	668,00	685,00	0,00	0,00	Увеличение поступлений в бюджет неналоговых доходов
1 200,00	0,00	0,00	600,00	600,00	Увеличение поступлений в бюджет неналоговых доходов
6 573,90	4 299,90	2 274,00	0,00	0,00	Увеличение поступлений в бюджет налоговых доходов

	территории Мелеузовского района путем проведения конкурсов по размещению нестационарных торговых объектов, а также объектов по оказанию услуг	8 155,60	2 059,00	2 096,60	2 000,00	2 000,00	Увеличение поступлений в бюджет неналоговых доходов
15.	Реализация мер по размещению наружной рекламы на территории МР Мелеузовский район, в том числе путем проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции	246,00	0,00	0,00	123,00	123,00	Увеличение поступлений в бюджет неналоговых доходов
16.	Работа по предоставлению в аренду паевых земель, оформленных за муниципалитетом	1 565,00	130,00	1 035,00	200,00	200,00	Увеличение поступлений в бюджет неналоговых доходов
17.	Организация работы по участию муниципальных образований Мелеузовского района в программе поддержки местных инициатив с учетом привлечения средств граждан и спонсоров для решения вопросов местного значения	6 434,70	1 569,70	1 865,00	1 500,00	1 500,00	Увеличение поступлений в бюджет неналоговых доходов
	ИТОГО	195 834,90	69 944,90	67 209,90	32 147,00	34 307,00	
II Развитие предпринимательства							
1	Организация работы по выявлению и пресечению фактов осуществления предпринимательской деятельности без регистрации	8,30	5,10	3,2	0,00	0,00	Увеличение поступлений в бюджет
2	Мероприятия по увеличению доходов от субъектов малого и среднего предпринимательства, предусмотрев при этом обязательство субъектов малого и среднего предпринимательства по созданию новых рабочих мест и увеличению поступления доходов в местный бюджет	24 699,00	12 165,00	11 634,00	450,00	450,00	
2.1.	Создание 300 дополнительных рабочих мест по виду деятельности разведение сельскохозяйственной птицы, рыбоводство, строительство	23 799,00	12 165,00	11 634,00	0,00	0,00	увеличение поступлений в бюджет по виду деятельности разведение
2.2.	Создание дополнительных рабочих мест субъектами предпринимательства - получателями субсидий	900,00	0,00	0,00	450,00	450,00	Увеличение поступлений в бюджет
	ИТОГО	24 707,30	12 170,10	11 637,20	450,00	450,00	
ИТОГО ПО ДОХОДАМ		220 542,20	82 115,00	78 847,10	32 597,00	34 757,00	
Раздел 2. Оптимизация расходов на местное самоуправление							
2.1	Установление дифференцированного подхода к снижению размера выплат стимулирующего характера муниципальным служащим и работникам органов местного самоуправления	4 118,42	1 284,09	834,33	1 000,00	1 000,00	Экономия бюджетных средств
2.2	Снижение расходов на закупки товаров, работ и услуг для нужд органов местного самоуправления	1 680,00	420,00	420,00	420,00	420,00	Экономия бюджетных средств
	ИТОГО по разделу:	5 798,42	1 704,09	1 254,33	1 420,00	1 420,00	
Раздел 3. Выполнение функций, работ, оказание муниципальных услуг							
3.1	Приведение категории льготников по обеспечению питанием в сфере образования в соответствие с категориями, установленными пунктом 3 статьи 65 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»	15 799,60	7 899,80	7 899,80	0,00	0,00	Экономия бюджетных средств
3.2	Оптимизация бюджетных расходов Муниципального бюджетного учреждения "Информационно - консультационный центр" на выполнение муниципального задания (сокращение расходов муниципального бюджета путем планомерного замещения внебюджетными источниками)	249,86	129,86	120,00	0,00	0,00	Экономия бюджетных средств
3.3	Увеличение доходов от оказания платных услуг по МАУ "Дворец спорта" по сравнению с 2022 годом с целью сокращения расходов бюджета на его содержание	2 000,00	0,00	0,00	1 000,00	1 000,00	Экономия бюджетных средств

3.4	контроль за возвратом остатков субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и (или) субсидий на иные цели, в том числе при формировании остатков субсидий в связи с невыполнением муниципального задания	9 346,00	0,00	0,00	4 673,00	4 673,00	Повышение эффективности использования бюджетных средств
<i>ИТОГО по разделу:</i>		27 395,46	8 029,66	8 019,80	5 673,00	5 673,00	
Раздел 4. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети							
4.1	<i>Оптимизация неэффективных расходов в муниципальных учреждениях</i>	5 783,40	70,85	5 570,85	220,85	470,85	Экономия бюджетных средств
4.1.1	Проведение мероприятий по рациональному и эффективному использованию услуг связи в муниципальных учреждениях	283,40	70,85	70,85	70,85	70,85	Экономия бюджетных средств
4.1.2	Сокращение субсидии МАУ Конно-спортивный комплекс "Тулпар" МР Мелеузовский район Республики Башкортостан на иные цели (капитальный ремонт)	2 500,00	0,00	2 500,00	0,00	0,00	Экономия бюджетных средств
4.1.3	Сокращение субсидии МАУ Центр развития спорта МР Мелеузовский район Республики Башкортостан на иные цели (содержание стадиона "Спартак")	3 000,00	0,00	3 000,00	0,00	0,00	Экономия бюджетных средств
4.1.4	Присоединение МБОУ ДО ЦРТДИЮ им. И.Яковлева муниципального района Мелеузовский район РБ к МБОУ ДО ДД(Ю)Т	550,00	0,00	0,00	150,00	400,00	Экономия бюджетных средств
<i>ИТОГО по разделу:</i>		5 783,40	70,85	5 570,85	220,85	470,85	
Раздел 5. Развитие инфраструктуры, повышение эффективности бюджетных инвестиций, а также управление имуществом, в том числе имуществом подведомственных учреждений							
5.1	Проведение работы по снижению стоимости работ на 1 км дорог за счет использования ПГС из муниципальных карьеров	38 411,62	22 293,62	6 118,00	5 000,00	5 000,00	Экономия бюджетных средств
5.2	Недопущение финансового обеспечения за счет средств бюджета затрат на содержание имущества, сдаваемого в аренду	2 128,32	0,00	0,00	1 064,16	1 064,16	Повышение эффективности использования бюджетных средств
5.3	Сокращение просроченной дебиторской задолженности по арендной плате и коммунальным услугам аутсорсеров по питанию перед образовательными учреждениями муниципального района Мелеузовский район РБ	5 606,85	0,00	0,00	5 606,85	0,00	Повышение эффективности использования бюджетных средств
5.4	Инвентаризация договоров аренды муниципального имущества бюджетных и автономных учреждений, обеспечение поступления арендной платы в полном объеме	586,00	0,00	0,00	293,00	293,00	
<i>ИТОГО по разделу:</i>		46 732,79	22 293,62	6 118,00	11 964,01	6 357,16	
Раздел 6. Повышение эффективности мер социальной поддержки населения							
6.1	Оптимизация социальных выплат и льгот населению, предоставляемых без учета адресности и нуждаемости	400,00	100,00	100,00	100,00	100,00	Экономия бюджетных средств
<i>ИТОГО по разделу:</i>		400,00	100,00	100,00	100,00	100,00	
Раздел 7. Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство							
7.1	Включение инициативного бюджетирования в состав реализации мероприятий программы "Башкирские дворики"	890,14	100,38	160,42	314,67	314,67	Экономия бюджетных средств
7.2	Сокращение расходов на финансирование расходов по обеспечению устойчивого функционирования коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, и подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период	3 000,00	0,00	3 000,00	0,00	0,00	Экономия бюджетных средств
<i>ИТОГО по разделу:</i>		3 890,14	100,38	3 160,42	314,67	314,67	
Раздел 8. Оптимизация и повышение эффективности работы муниципальных унитарных предприятий, а также субсидий юридическим лицам							

8.1	Реорганизация МУПов	9 200,00	4 600,00	4 600,00	0,00	0,00	Повышение эффективности использования муниципального имущества
8.1.1	Реорганизация МУП "Архитектурно-планировочное бюро" в МБУ "Архитектура и градостроительство"	9 200,00	4 600,00	4 600,00	0,00	0,00	Повышение эффективности использования муниципального имущества
8.2	Обеспечение поступления арендной платы от аренды муниципального имущества МУП "УКЖХ"	4 984,20	347,00	89,20	4 548,00	0,00	Повышение эффективности использования муниципального имущества
	<i>ИТОГО по разделу:</i>	14 184,20	4 947,00	4 689,20	4 548,00	0,00	
Раздел 9. Повышение эффективности муниципальных закупок							
9.1	Организация взыскания штрафов, пеней за просрочку выполнения или неполное (частичное) выполнение обязательств исполнителей по контрактам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков района	4 033,72	1 002,08	1 031,64	1 000,00	1 000,00	Укрепление исполнительской дисциплины, повышение эффективности исполнения муниципальных контрактов
9.2	Учет средств экономии при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для нужд обеспечения муниципальных нужд	35 891,34	9 684,14	9 207,20	9 000,00	8 000,00	Экономия бюджетных средств
	<i>ИТОГО по разделу:</i>	39 925,06	10 686,22	10 238,84	10 000,00	9 000,00	
Раздел 10. Повышение эффективности формирования, предоставления и распределения межбюджетных трансфертов							
1.1	Сокращение расходов, направляемых на предоставление межбюджетных трансфертов, в том числе:	12 464,25	3 108,98	2 862,33	3 246,47	3 246,47	Экономия бюджетных средств
1.1.1	Привлечение средств физических и юридических лиц в рамках Программы поддержки местных инициатив	2 333,88	454,80	360,80	759,14	759,14	Экономия бюджетных средств
1.1.2	Привлечение средств физических и юридических лиц в рамках проекта инициативного бюджетирования "Наше село"	1 781,05	566,85	414,20	400,00	400,00	Экономия бюджетных средств
1.1.3	Выявление неэффективно используемого муниципального имущества и его реализация	5 794,80	1 448,70	1 448,70	1 448,70	1 448,70	Экономия бюджетных средств
1.1.4	Выявление неэффективно используемого муниципального имущества и сдача его в аренду	2 554,52	638,63	638,63	638,63	638,63	Экономия бюджетных средств
	<i>ИТОГО по разделу:</i>	12 464,25	3 108,98	2 862,33	3 246,47	3 246,47	
Раздел 11. Иные предложения							
11.1	Развитие внебюджетной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений:	201,11	107,79	93,32	0,00	0,00	Дополнительные доходы муниципальных учреждений
11.1.1	Расширение перечня платных услуг в связи с планируемым вводом в эксплуатацию бассейна МАДОУ Д/с № 21 "Золушка"	201,11	107,79	93,32	0,00	0,00	Дополнительные доходы муниципальных учреждений